23. Resp. ad *primum*, duas esse, & diversas
illius loci interpretationes a Sanctis Patribus tra-
ditas, quarum tamen neutra Pseudo-mysticis favet.
Primo bene multi per librum vite non æternam,
sed temporalem vitam intelligunt, ita ut Moyses
nihil aliud petierit, quam aut vitam pro populo pec-
catori, aut mortem sibi, ordinata scilicet charitate,
qua paratus erat pro spirituali populi sui utilitate
temporalis sue vite jacturam pati; quemadmo-
dum etiam Num. XI. 15. dicebat Deo: *sui alter*
tibi videatur, obsecro, ut interficias me. Ita hunc
locum interpretantur Origenes in epist. ad Rom.,
S. Hieronymus in epist. 121. ad 151. ad Algasiam
qu. 9., & S. Gregorius M. Lib. X. in Job cap.
6. num. 9.

24. Huic tamen expositioni, ne quid dissimule-
mus, obstare videtur Dei responsio ibid. v. 53.
Qui peccaverit mihi, delebo eum de libro meo.
Sed nihil impedit, quin eodem sensu locutus sit
Dominus; videlicet de morte temporali, qua rei-
psa populum idololatram punivit; quamvis etiam
mortem spirituales, & æternam sua idololatria
promeritus fuerit. Verum si hæc expositio non
plene satisfaciatur,

25. Altera est, quæ traditur a S. Augustino qu.
CXLVII. in *Exod.* ut scilicet per librum Dei in-
telligatur vita æterna; sed S. Doctor dictum Moy-
si exponit de hypothese impossibili, quod scilicet
servus Dei familiari quadam securitate dixerit; aut
dimitte hanc noxam, aut me de libro æternæ præ-
destinationis dele, videlicet si fieri id potest. *Se-
curus autem hoc dixit, ut quia Deus Moysen*
non deleret de libro suo, populo peccatum illud
remitteret: & alibi (Serm. LXXXVIII. *de ver-
bis Domini*) *Securus hoc dixit, attendens justi-
tiam, & misericordiam Dei; ut quia justus est,*
*non perderet justum; quia misericors est, igno-
sceret peccatoribus*.

26. Verba autem Apostoli aliquanto difficiliorem
habent explicationem, & diverso modo ab Inter-
pretibus exponuntur (Vid. Estius in hunc loc.).
Omnium probabilior illa videtur, quam Nat. Ale-
xander vestigia secutus S. Joan. Chrysostomi, Theo-
doreti, Theophylacti, Eumenii, Photii, & S.
Thomæ tradit (Diss. XIV. in sæc. XIII. & XIV.),
scilicet S. Paulum locutum esse in hypothese im-
possibili, & explicare voluisse desiderium condi-
tionatum, non absolutum: *Optarem esse anathe-
ma pro fratribus meis, si molo id fieri posset,*
& mihi liceret. Aliam etiam valde probabilem
difficilis hujus loci explicationem suppeditat S. Tho-
mas 2. 2. qu. 27. art. 8. ad 1., ut scilicet volue-
rit

propositionum vitium esse, quod ponatur aliquis status
habitualis, a quo excludatur exercitium spei, atque timoris;
neque enim negatur, posse aliquando justos pro-
rumpere in actus puros amoris Dei, non excludendo ac-
tus spei, atque timoris, sed illos *explicite* non exprimen-
do.

rit Apostolus privari visione divina ad tempus per vitæ suæ prolongationem, ut ita fratrum suorum salutî prodesset, juxta illud ejusdem Apostoli Philipp. I. 25.: *Coarctor autem e duobus, desiderium habens dissolvi & esse cum Christo, multo magis melius: permanere autem in carne necessarium propter vos (a)*. S. Hieronymus autem epist. 121. al. 151. ad Algasiam qu. 9., post S. Gregorium Nazianzenum Orat. I., anathematis nomine mortem corporis, non æternam damnationem intelligendam esse putavit; ut nempe Apostolus optaverit *perire in carne, ut alii salverentur spiritu: suum sanguinem fundere, ut multorum animæ salvarentur*.

27. Dices. Apostolus Paulus 2. Cor. XIII. 5.: *Charitas, inquit, non querit, quæ sua sunt; qui ergo volunt esse in charitate perfecti, nullam debent sibi ipsis mercedem quærere*.

28. Resp., Apostolum loqui de iis, qui quærebant, quæ sua sunt, privatis suis commodis studentes, eaque communi religionis bono præferentes, de quibus etiam conqueritur ad Philipp. II. 21. inquit: *Omnes, quæ sua sunt, quærunt, non quæ Jesu Christi*. Perfecti igitur in charitate omnibus aliis privatis commodis pro Dei amore libenter renunciant, sed non possessioni, & fruitioni ipsius summi boni, quod super omnia diligunt, & cui propterea intime uniri per ipsam charitatem anhelant.

29. Ex his patet, quid respondendum sit ad similes emphaticas loquendi formulas, quæ ex S. Francisco Salesio, S. Theresia, aliisque nonnullis referri solent; videlicet intelligendæ sunt *conditionate*, & quidem de conditione impossibili, ut si quis diceret: „ Si per impossibile cum meæ salutis dispendio possit aliorum salus, & divina gloria conjungi, paratus essem æternam subire damnationem“: excludendo tamen odium Dei. Confer Bossuetum in opere: *Mystici in tuto*.

30. Obj. tertio. Clemens Alexandrinus Lib. IV. *Stromatum* num. 22. „ Si quis ergo, inquit, per positionem ei, qui est cognitione præditus, proposuerit, utrum malit Dei cognitionem, an salutem æternam: sicut autem ea separata, cum sint omnino eadem: nihil penitus dubitans elegerit Dei cognitionem, propter se, judicans esse expetendam eam, quæ fidem transcendit per charitatem ad cognitionem“. Et postea circa finem pluribus declarat, hominem perfectum neque timore pœnarum, nec propter *aliquod utile lucrum, vel delectationem aliquam* operari. Lib. autem VII. num. 11. de iis loquens qui rectam rationem sequuntur, quosque *Gnosticos, seu sapientes* vocat: „ Propter suam in Deum charita-

tem, inquit, lubentes parent vocationi nullum alium sibi scopum proponentes nisi ut Deo placeant, non autem propter præmia laborum“. Multaque alia similia habet, quibus ostendit, hominem sapientem, seu perfectum, ad omnia, sive bona, sive mala indifferenter esse oportere, Deumque unice propter seipsum amare.

31. Respond. Clemens Alexandrinus duplicem charitatis actum distinguit, alterum primarium, qui fertur in Deum, ut est in se summe bonus; alterum secundarium, qui respicit Deum ut est felicitas, & beatitudo nostra. Contendit autem, hominem sapientem, ac perfectum amatum esse Deum, etiamsi actus ille præcipuus, & primarius posset ab altero separari, quam tamen hypothesis ille impossibilem reputat, ut patet ex iis verbis: *sint autem ea separata, cum sint omnino eadem*; quod a nostris Pseudo-mysticis quamlongissime distat, qui eum statum perfectionis sibi fingunt, quo Deus ita pure ametur, ut nulla prorsus ejus fruendi spes admisceatur, imo expresse debeat excludi.

32. Nonnunquam etiam Alexandrinus Philosophus ea, quorum spem a perfectis Christianis procul ablegat, non illa esse vult, quæ in beatifica Dei visione consistunt, sed bona temporalia, & ab ipso Deo distincta, cujusmodi illa erant, quæ Judæi carnales in veteri lege a Deo expectabant. Id patet maxime in testimonio ex Lib. VII. *Stromatum* nobis objecto, ubi postquam dixerat, *Justos Dei vocationi lubentes parere, nullum alium scopum sibi proponentes, nisi ut Deo placeant*; non autem propter præmia laborum, ita subdit: „ Nam alii quidem propter gloriæ cupiditatem, alii vero quod vitent aliud gravius supplicium, alii vero propter quasdam lætities, & voluptates post mortem futuras patiuntur“. Ceterum Christianos ut in sublimi perfectionis apice constitutos spe æternæ remunerationis, quæ est ipse Deus, ad operandum impelli, toties in suis *Stromatum* libris Clemens Alexandrinus docuit, ut plane mirabile videatur, novæ Mystagogiæ patronos, aliquod in ea causæ suæ præsidium quærere potuisse. Speciminis loco ea esse possunt, quæ habet Clemens Lib. VII. num. 7. ubi suum *Gnosticum*, idest *Sapientem* vult, *ut nihil requirat ex iis, quæ ad vitam pertinent, cum illi persuasum esse debeat, Deum, qui omnia novit, quod est utile, suppeditare bonis etiam non petentibus*. Non vult tamen, ut omnem futurorum spem abiciat; unde subdit: „ Gaudet quidem de bonis præsentibus, lætatur autem propter ea, quæ sunt promissa, tanquam jam præsentia. Et Lib. II. Unum, inquit, oportet expetere, per quem facta sunt

(a) Integer textus Angelici sic habet: „ Vel potest dici, sicut dicit Chrysostomus in Lib. I. *De Com-punctione* cap. 8., & Hom. XVI. in epist. ad Rom., quod per hoc non ostenditur, quod Apostolus plus diligeret proximum, quam Deum; sed quod plus

diligeret Deum, quam seipsum. Volebat enim ad tempus privari fruitione divina, quod pertinet ad dilectionem sui, ad hoc quod honor Dei procuraretur in proximis, quod pertinet ad dilectionem Dei“. Vid. etiam in Lect. I. ad cap. 9. epist. ad Romanos.

„sunt omnia, & qui eis, qui digni sunt, pro-
missa tribuit“. Vid. Bossuet *Traité de la condition des no-
veaux mystiques* Tom. III. *Ouvr. posth.* Massoni-
liè de l'amour de Dieu P. II. cap. 15. & Bern.
de Rubéis de Carit. cap. 45.

53. Inst. Idem Clemens Alexandrinus tres distin-
guit Justorum status, scilicet alium servorum, qui
timent, alium mercenariorum, qui sperant, ter-
tium filiorum, qui duntaxat amant. Clementem
secuti sunt S. Gregorius Nazianz., S. Basilius, &
Cassianus.

54. Resp. statum Filiorum non excludere spem
illius mercedis, quæ est ipse Deus, sed mercedis
alterius cuiuscunque, quæ sit a Deo diversa. Et
ne ullum sit erroris periculum, præmittendum du-
co, necesse plane esse in omnibus hisce tribus sta-
tibus charitatem dominari, sine qua nemo iustus
esse potest; & quidem eam charitatem, quæ ut ait
Apostolus I. Corinth. XIII. 5. non quærit, quæ sua
sunt; alias non erunt tres status Justorum. Sed
primus status imperfectior est, quia charitas sus-
tentatur a timore æterni supplicii. Secundus est
nobilior primo, sed non perfectus, quia charitas
sustentatur a spe mercedis, sed non illius mercedis
tantum, quæ Deus est. Tertius demum status est
perfectus, quia charitas sustentatur per seipsam,
quatenus Deus diligitur propter seipsum. Hæc autem
Dei dilectio non excludit desiderium, & spem ip-
sum possidendi, tanquam summum, & ineffabile
bonum. Hæc est S. Thomæ doctrina, qui 2. 2.
qu. 24. art. 9. tres pariter distinguit charitatis gra-
dus, scilicet incipientis, proficientis, & perfectæ.
In hoc autem primo perfectæ charitatis gradum
reponit, ut homo ad hoc principaliter intendat.
ut Deo inhæreat, & eo fruatur; & hoc, sub-
dit, pertinet ad perfectos, qui cupiunt dissolvi,
& esse cum Christo, Philipp. I. 25. (a).

55. Ob. quarto S. Bernardus De diligendo Deo
c. 7. Non sine præmio, inquit, diligitur Deus,
etsi absque præmii intuitu diligendus sit: igitur
in iustis, qui Deum perfecto amore diligunt, nul-
la debet esse præmii spes.

56. Resp. cum S. Thoma in III. Dist. 29. qu. 1.
art. 4. ad 2. (ubi tamen mendose Sanct. Augusti-
nus loco S. Bernardi citatur): Sine intuitu præ-
mii serviendum est, ita quod præmium non po-
natur finis ejus, quod amatur, & cui servitur,
sed quod ponatur finis ipsius servitii, vel amor-
is, seu, quod in idem recidit, ut non quærat
præmium extra ipsum Deum; ita enim laudato
loco S. Bernardus subdit: Verus amor seipso con-
tentus est. Habet præmium, sed il, quod ama-
tur... Amor ipse meritum, ipse præmium est sibi.

57. Inst. primo. S. Bern. Sermon. LXXXIII. A-

„maut filii, inquit, sed de hæreditate cogitant...
suspectus est mihi amor, cum aliud quid adipi-
scendi spes suffragari videtur... Impurus est, qui
& aliud cupit: purus amor mercenarius non
est“: ergo ab amore puro omnis spes seculenda
est.

58. Resp. S. Bernardum loqui in hypothesi,
quod hæreditas sit aliquid ab ipso Deo distinctum,
quemadmodum hæreditas, quam filii a parentibus
expectant, est aliquid ab ipsis parentibus diver-
sum. Mentem suam perspicue S. Doctor eodem in
loco declarat, utens exemplo filiorum, qui de hæ-
reditate perennis cogitant, quam lum venerunt quoquo
modo amare, ipsam, a quo expectatur hære-
ditas, plus reverentur, minus amant. Ulterius
ibidem sic prosequitur: Purus amor de spe vires
non sumit, nec tamen diffidentie damna sentit.

59. Inst. secundo. Idem S. Pater De diligendo
Deo cap. 12. num. 54. Est, inquit, qui confite-
tur Domino, quoniam potens est, & est, qui
confitetur, quoniam sibi bonus est: & item qui
confitetur, quoniam simpliciter bonus est. Pri-
mus servus est, & timet sibi: secundus merce-
narius est, & cupit sibi: tertius filius est, &
debet patri, itaque & qui timet, & qui cupit,
uterque pro se agunt: sola, quæ in filio est
charitas, non quærit quæ sua sunt. Et iterum:
Facit (opus Dei) & mercenarius; sed quia non
gratis, propria trahi cupiditate convincitur. Por-
ro ubi proprietatis, sibi singularitas; ubi autem
singularitas, ibi angulus; ubi vero angulus, ibi
sine dubio sordes, sive rubigo.

40. Resp. ibi pariter a S. Bernardo sumi mercedem
a Deo distinctam, cuius certe amor imperfectus
est. Id patet ex verbis sequentibus n. 5. Servus,
inquit, & mercenarius habent legem, non
a Domino, sed quam ipsi fecerunt, ille Deum
non amando, iste plus aliud amando; mercedem
scilicet, quæ non sit ipse Deus. Talis erat carna-
lium Judæorum Dei amor.

41. Ob. quinto. Quotiescumque homo propter
spem præmii operatur, ita animo affectus est, ut
nisi præmium illud sibi paratum speraret, bene
non operaretur; ergo nec bonum in se, nec Deum,
sed instar sordidi mercenarii unice mercedem ama-
mat, quod a Christo vituperatur Jo. X. 12. & seq.

42. Resp., id verum esse, quotiescumque homo
ad bene operandum mercede, & præmio tempo-
rali movetur; non autem quando objectam spei
est ipse Deus. Cujus ratio est, quia non possumus
Deum sperare, nisi aliquo charitatis, vel habitua-
lis, vel saltem actualis affectu in eum feramur:
nemo enim sperat, quod non desiderat, nec ali-
quid desiderari potest, quod non amatur. Audia-
tur

(a) Quam doctrinam Angelicus etiam facto compro-
bavit, tunc scilicet quando Christus Dominus post ip-
sius scripta laudata iis verbis: Bene scripsisti, de me,
Thoma, eum interrogavit: Quam ergo mercedem acci-

piet? Respondit autem S. Thomas: Non aliam nisi te,
Domine. Videatur P. Touron in Vita S. Thomæ Lib.
III. cap. 2.

tur S. Thomas; qui huic ipsi difficultati respondens in III. Dist. 26. qu. 2. art. 1. ad 5.: *Facere aliquid, inquit, propter aliquod commolum temporale, facit actum mercenarium, non autem facere propter remunerationem æternam.* Et alibi Dist. 59. qu. 1. art. 4. ad 1. explicans locum ex Cap. X. S. Joannis objectum, *Mercenarius, inquit, ibi dicitur, qui opus spirituale propter mercedem temporalem exercet.* Hujusmodi autem non sunt justī, qui Deum super omnia diligentes, ipsi uniri desiderant, & sperant; & quo major est in eis Dei dilectio, eo majus, & ardentius esse debet desiderium ipsum possidendi, eoque fruendi.

43. Inst. primo. Amor, quo quis Deum amat ut sibi beneficium, est amor cupiditatis, seu concupiscentiæ, qui sine dubio imperfectus, & vitiosus est: ergo ipsius amoris actus vitiosi sunt, adeoque &c.

44. Resp. (cum Illustriss. Bossueto Tom. VI. pag. 282. edit. Paris 1743.), tres esse distinguendos amores Dei. *Primus est amor amicitiae, nempe ipsa charitas, qua Deus propter seipsum unice amatur; alter est amor concupiscentiæ, quo Deus amatur ut bonus nobis. Sed iste subdividitur in amorem concupiscentiæ innocentem, castum, & sanctum, quo nihil aliud desideratur, nisi Dei possessio; & in amorem puræ concupiscentiæ inordinatum, & vitiosum, quo Deus non diligitur, nisi propter nostram utilitatem: quemadmodum cetera creata bona unice nostri commodi causa diligimus. Primus amor charitatis est amor justificans; secundus est amor spei, bonus, & sanctus, qui ad Deum ut summum bonum, ac propterea nobis benevolum tendit: tertius est amor concupiscentiæ vitiosæ, utpote qui mercedem respicit, ut ultimum finem. Ut ergo amor concupiscentiæ castus, innocens, & sanctus sit, necesse est, ut plus diligamus Deum, quam Dei fruitionem, & hanc Dei fruitionem, quæ beatitudo, & felicitas nostra est, in Deum ipsum referamus, saltem implicite; non autem Deum ad nostram felicitatem:* Sicut ergo, inquit S. Thomas Opusc. LXI. cap. 5. minus bonum ad majus bonum; sic beatitudo creata in anima per influentiam beatitudinis increati, & summi boni, ad ipsum summum bonum, quod influit, est referenda. In infinitum ergo major debet esse motus, quo appeto Deum, & summum bonum, quam ille, quo appeto vitam æternam creatam, & fruitionem meam: nam & istud appeto propter illud ut finem, quo quiesco, illud ut finem, in quo quiesco.

45. Et quoniam hac in re versatur cardo difficultatis, non erit inutile hanc nostram doctrinam auctoritate corroborare gravissimi Theologi, & fidelis S. Thomæ Discipuli Guill. Estii. Hic in Comment. ad Lib. 1. Sent. Dist. 1. §. 5. quæstioni, *an mercedis intuitu Deo servire liceat?* respondet, non licere, si nomine mercedis intelligatur aliquid præter, aut extra Deum; licere autem

homini, imo ipsum *debere* Deo servire intuitu mercedis, quæ est ipse Deus nobis per charitatem intime unitus. Hanc autem doctrinam probat auctoritate Scripturarum, & Sanctorum Patrum in quibus *mercedis, & retributionis* æternæ mentio frequentissime occurrit; ejusque consequendæ spes summopere commendatur.

46. Addit insuper hanc theologiam rationem: „ Inordinatum est, media non referri in proprium, „ & legitimum finem: finis autem servitutis nostræ, quam Deo exhibemus in hac vita, est vita æterna, qua in futuro sæculo perfecte Deo jungemur; erit ergo inordinata nostra servitudo, si non in illum finem a nobis referatur: „ qui quidem finis, quoniam ex servitute expectatur *retributionis*, seu *mercedis* rationem habet: id quod plenius probandum est, ubi de „ meritis operum agitur. Item, sicut sine fide, „ ita sine spe impossibile est Deo placere: spes „ autem Christiana facit in nobis, ut *intuitu retributionis* futuræ Deum colamus; est enim spes „ expectatio futurorum honorum ex Dei gratia, „ & bonis operibus. Ino spes hoc includit, ut „ illa bona expectentur sub ratione *mercedis*, quia „ Deus sic ordinavit; & hoc credere debemus per „ fidem; ergo & per spem expectare “.

47. Sed ad omne erroris periculum removendum, illud caute advertendum est, ne Dei possessionem, & fruitionem ad nostrum tantummodo commodum referamus, ita ut nostra felicitas sit ultimus spei nostræ finis; iste enim esset amor concupiscentiæ inordinatus, & malus; nec Deum diligeremus *super omnia*, sed nos ipsos diligeremus *supra Deum*, utpote qui non nos ad Deum, sed Deum ad nos ipsos, nostramque felicitatem præpostere ordinaremus. Id declarat Doctor Angelicus 2. 2. q. 19. art. 6. inquit: „ *Amor sui tripliciter se potest habere ad charitatem.* Uno enim modo contrariatur charitati, secundum quod aliquis *in amore proprii boni finem constituit.* Alio vero modo in charitate includitur, secundum quod *homo se propter Deum, & in Deo diligit.* Tertio modo a charitate quidem distinguitur, sed charitati non contrariatur: puta cum aliquis diligit seipsum, secundum rationem proprii boni, ita tamen, *quod in hoc proprio bono non constituitur finem.* Sancti ergo ex perfecta charitate diligentes Deum, non renunciant illi beatissimæ ejusdem Dei possessioni, quæ erit eorumdem charitatis retributio, & *merces magna nimis.* Interim tamen diligentes Deum *super omnia*, etiam suam ipsorum mercedem, & felicitatem ad Dei gloriam, tanquam ad summam, & ultimum finem dirigunt; *cum hoc in primis, ut glorificetur Deus; quemadmodum Patres & videmus loquuntur supra laudati num. 15.* Unde etiam Apoc. XIX. 6. Sanctorum illa vox est: „ *Dicantur: alleluja; quoniam regnavit Dominus Deus noster omnipotens. Gaudeamus, & exulemus, & demus gloriam ei “.*

48. *Inst. secundo.* Charitas perfecta excludit timorem pœnæ, dicente S. Joanne 1. epist. IV. 18.:
 „ Timor non est in charitate, sed perfecta charitas
 „ foras mittit timorem, quoniam timor pœnam habet;
 „ qui autem timet, non est perfectus in charitate “: ergo etiam excludit spem mercedis.

49. *Resp. cum S. Thom. in III. Dist. 29. q. 1. art. 4. ad 5. neg. cons.* in hoc esse discrimen:
 „ Quod bonum, de quo est spes, magis est consensus
 „ amoris, quam malum, de quo est timor;
 „ & ideo quamvis perfecta charitas foras mittat timorem
 „ pœnæ, non tamen oportet, quod foras mittat intuitum
 „ mercedis “.

50. *Ob. ultimo.* Communis fere Scholasticorum vox est, objectum formale, & specificativum charitatis esse Deum, ut bonum in se *sine ullo ad nos respectu*; unde etiam Sanctus Thomas 2. 2. quæst. 17. art. 8.: „ Perfectus amor est, *inquit*, „ quo aliquis secundum se amatur ... hic autem amor
 „ pertinet ad charitatem, quæ inhæret Deo secundum
 „ eundem seipsum. *Et quæst. 25. art. 6.* Fides, *inquit*, „ & spes attingunt Deum secundum quod
 „ ex ipso provenit nobis, vel cognitio veri, vel adeptio boni;
 „ sed charitas attingit ipsum Deum, ut in ipsa sistat,
 „ non ut ex eo aliquid nobis proveniat “.

51. *Respond. cum Bossueto*, hæc, & similes sive Scholasticorum, sive etiam Mysticorum phrasæ posse ita explicari, ut non Deus debeat ad nos referri, quasi nos simus ultimus hujus amoris finis, & terminus; contra enim charitas ordinata existit, ut nos ipsos ad Deum referamus, ut mox explicatum est. Sive hæc, sive quacumque alia ratione Scholasticorum, Mysticorumque phrasæ explicentur, non admodum refert, dummodo ratum, fixumque maneat, non posse nos Deum actu amare cum totali, & omnimoda præcisione illius honoris divini, quæ nos respicit. Dum enim Deum, ut summe bonum, concipimus, non excluduntur, immo implicite omnino includuntur attributa honoris, misericordiæ, & beneficentiæ erga homines, quorum attributorum consideratio magnam in nobis spem excitare debet, & solet.

52. Ceterum Sanctus Thomas sexcentis in locis proprium charitatis actum explicans, nunquam eum a spe sejungit: „ Charitas, *inquit* 1. 2. quæst. 65. art. 5. *ad 1.*, non est qualiscumque amor Dei, „ sed amor Dei, quo diligitur ut beatitudinis ob-
 „ jectum, ad quod ordinamur per fidem, & spem “.
 Et 2. 2. quæst. 25. artic. 2. charitatem ita ex Sancto Augustino Lib. II. *de doctrina Christiana* cap. 10. definit: *Charitatem voco motum animi, ad fruendum Deo propter ipsum.* Quando autem Angelicus Doctor dicit 2. 2. quæst. 17. art. 8., amo-

rem spei esse *imperfectum*, id est intelligendum, non *absolute*, quasi actus spei aliquam imperfectionem secum aliorat, sed *comparative* ad actum primum charitatis, quo Deum secundum seipsum amamus. Vel etiam dici potest, S. Thomam loqui de spe informi, quæ peccatores introducit: *ad charitatem*, non autem de spe formata per charitatem, qualis est in justis, & de qua ibidem S. Thomas explicat illud dictum Sancti Ambrosii Lib. VIII. in Lucam: *Ex file est charitas, ex charitate spes.*

53. *Inst.* Si charitas, & spe ac spes fertur in Deum ut nobis bonum, hæc due virtutes, earumque objecta confunduntur, quod a sana Theologia abhorret.

54. *Resp. cum S. Thoma 2. 2. quæst. 21. art. 6. ad 3.*; „ Idem bonum est objectum charitatis, & „ spei; sed charitas importat unionem ad illud bonum, „ num; spes autem distantiam quandam ab eo. „ Et inde est, quod charitas non respicit illud bonum, „ ut arduum, sicut spes. Quod enim unum est, non habet rationem ardui “.

55. Quod si quis omnino contendat, hujusmodi actus hominum iustorum, quos hactenus descripsimus, & quos bonos, laudabiles, ac commendandos esse probavimus, non tamen spei esse tribuendos, quam charitati, qua Deum *super omnia* diligimus, & nostram etiam beatitudinem, æternamque mercedem ad ipsum referimus; si quis inquam hoc pugnaciter contendat, nec otium nec animus est, tanem disputationis hæc de re longius pretendere. Ego vero censeo, esse actus spei, sed *charitate informate*. Sunt actus spei, quia tendunt in bonum distans, & arduum, eoque consecuto cessabunt: sunt actus spei *charitate informate*, quia sine charitate non tenderent in Deum super omnia dilectum, nec ad ipsum, ut ultimum nostrum finem, dirigerentur (a).

Quæres, an licitum sit a Deo sperare, non solum vitam æternam, sed etiam alia bona, sive spiritualia, sive etiam temporalia a Deo distincta?

56. *Resp.* Cum supra non semel dictum sit, ideo actus spei in Justis nullam redolere imperfectionem, quia objectum ipsius spei non est aliquid a Deo distinctum, sed ipse Deus, qui testatur se futurum *mercedem nostram magnam nimis*, dubium suboriri potest, an alia bona a Deo distincta sperare possit, quin aliquid imperfectionis in hujusmodi actibus involvatur.

57. Certe si aliquis serviat Deo propter bona temporalia, ita ut ad illorum consecutionem, tamquam ad finem ultimum referantur illa pietatis opera, quibus Deo servit, dubium non est, quia hoc contra illum ordinem sit, quo tenemur, finem

(a) Confer varia Bossuetti opera Tom. VI. & VII. & Nicolium *Traité de l'Oraison*, ejusdemque Nicolii *Refutation des principales erreurs des Quietistes* 1675., quod opus a Bossueto sollicitatus ultimo suo vitæ anno elucidavit; *Les Dialogues sur le Quietisme faits*